önce ismini bile duymadığı pek çok bilgin ve düşünürün eserleriyle
ilk defa karşılaştı. Böylece kendi ifadesiyle on sekiz yaşına geldiğinde
bütün ilimleri halletmiş, ilmin nihaî sınırlarına ulaşmıştı.

Nûh b. Mansûr’dan (ö. 387/997) sonra Mansûr b. Nûh ve İsmâil
b. Nûh el-Müntasır dönemlerinde de saraydaki görevini sürdürdüğü
anlaşılan İbn Sînâ’nın3 bu yıllardaki faaliyetleri konusunda fazla bilgi
bulunmamakla birlikte faaliyetleri arasında telif çalışmalarının da
yer aldığı bilinmektedir. Babasının ölümünden (ö. ykl. 393/1003)
birkaç yıl sonra İbn Sînâ’ya idarî bir görev, muhtemelen bir bölgenin
valiliği verildi. Bununla birlikte hayatının bu döneminde siyasî ilişkiler
yoğunluk kazandı ve Sâmânî Devleti 396/1005 yılında çökünce İbn
Sînâ Buhara’yı terketmek zorunda kalarak hayatının geri kalanını
hâmi bulmak amacıyla İran coğrafyasının muhtelif şehirlerinde geçirdi.
Gürgenç, Tûs, Cürcân, Rey, Kazvin ve Hemedan gibi yerlere yaptığı bu
seyahatler boyunca bir kısım idarecilerle tanışmış, buralarda muhtelif
hizmetlerde (vezirlik, siyasî danışmanlık, özel hekimlik vb.)

Hayatı boyunca pek çok öğrenciye ders veren İbn Sînâ’nın
ünlü talebeleri arasında, aynı zamanda onun arkadaşı ve yardımcısı
olan Ebû Ubeyd el-Cûzcânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed
el-Ma‘sûmî (ö. 430/1038), İsfahanlı Hüseyin b. Zeyle (İbn Zeyle)
(ö. 440/1048) ve Behmenyâr b. Merzübân (ö. 458/1066) gibi bilgin ve
düşünürler yer almaktadır.51 Bunlar sadece İbn Sînâ’nın fikirlerinden
istifade etmekle kalmamış; aynı zamanda müstakil eserler telif
etmek yanında onun eserlerini derlemek, görüşlerini kaleme almak
ve bunlara birtakım ilâve ve şerhlerde bulunarak zenginleştirmek
gibi katkılarda da bulunmuşlardır.

Vefatına kadar Buhara’da bir camide öğrenci yetiştirmekle meşgul
olan Türkî, İbn Sînâ’nın çoğu eserini tetkik etmiş ve bunları muhafaza
etmiştir.53

İbn Sînâ felsefesini Merv’de devam ettiren Levkerî’nin diğer iki
öğrencisi ise tabip, filozof ve matematikçi Ebû Ali el-Hasan b. Kattân
el-Mervezî el-Buhârî (ö. 548/1153) ile “Kutbuzzamân” olarak anılan
Muhammed b. Ebî Tâhir et-Tabesî el-Mervezî’dir (ö. 539/1144).54
Bu ikincisi, Selçuklu Sultanı Sancar’ın veziri İbn Ebî Tevbe’nin
(ö. 505/1110) hizmetinde bulunmuştur. Beyhakī’ye (565/1169) göre55
o, aynı zamanda el-Âsârü’l-ulviyye adlı bir eser kaleme alan büyük
filozof Ebu’l-Feth b. Es‘ad el-Fendûrcî’nin de (ö. 516/1122’den önce)
hocasıdır. Levkerî’nin diğer bir öğrencisi de Bağdat’taki Nizâmiye
Medresesi’nde hocalık yapmış olan ve burada üne kavuşan Ebu’l-Feth
Es‘ad b. Muhammed el-Meyhenî’dir (ö. 527/1133).

Şerefeddin Muhammed b. Ali (Yûsuf ) el-Îlâkī (ö. 536/1141)
de Levkerî’nin ünlü bir öğrencisi olup Levkerî yanında muhtemelen
Ömer Hayyâm’dan (ö. 526/1132) da ders almıştır. O, el-Esbâb ve’l-
alâmât, Muhtasar fi’t-tıbb, Mu‘âlecâtü’l-Îlâkī gibi tıp eserleri yanında
felsefeye dair Arapça ve Farsça eserler kaleme almıştır. Dönemin büyük
üstatları arasında yer alan Îlâkî, kendi halkasına katılan ve başka
eserleri yanında İbn Sînâ’nın Risâletü’t-Tayr’ına Farsça bir şerh yazan
ünlü mantıkçı Ömer b. Sehlân es-Sâvî (ö. ykl. 540/1145) üzerinde
etkili olmuştur. Sâvî, Meyhenî’nin de halkasına katılmış olup ondan da

52 Beyhakī, Tetimme, s. 120-122. Levkerî’nin hayatı ve eserleriyle ilgili müstakil
bir çalışma için bk. Marcotte, “Preliminary Notes on the Life and Work of
Abû al-‘Abbâs al-Lawkarî”, s. 133-157.

53 Beyhakī, Tetimme, s.

Îlâkī ile Sâvî, İbn Sînâ felsefesinin Horasan ve İran’da
yayılmasında büyük rol oynamıştır. Levkerî’nin diğer bir öğrencisi de
Efdalüddin Ferîd el-Gîlânî’dir (VI./XII. yüzyıl). 523/1128’de Merv’de
Nizâmiye Medresesi’nde tahsil gördüğü bilinen el-Gîlânî, muhtemelen
bundan daha önce Levkerî’ye de talebelik yapmıştır. Gîlânî, Risâle
fî hudûsi’l-âlem adında İbn Sînâ’nın âlemin yaratılışı konusundaki
teorisine eleştiri getirdiği bir eser kaleme almıştır.

İbn Sînâ geleneğinin, Gîlânî’nin talebesi olan ve İbn Sînâ’nın
en-Necât’ına yazdığı şerh ile meşhur Ebû Ali Sadreddin Muhammed
b. Hârisân es-Serahsî ile (ö. 545/1150) devam ettiği görülmektedir.
Nitekim Nûrullah eş-Şüsterî (ö. 1019/1610), Mecâlisü’l-mü’minîn adlı
eserinde İbn Sînâ’dan Nasîruddin et-Tûsî’ye uzanan şöyle bir hoca-
talebe silsilesi vermektedir:

İbn Sînâ → Behmenyâr → Levkerî → Gîlânî → Serahsî →
Ferîdüddin Dâmâd en-Nisâbûrî (ö. ?) → Tûsî (ö. 672/1274).56

Ayrıca Safedî’nin (ö. 764/1362) el-Vâfî bi’l-vefeyât adlı eserinde
aktardığı bilgiler, İbn Sînâ felsefesinin özellikle el-İşârât ve’t-tenbîhât
üzerinden VIII./XIV. yüzyıla kadar kuşaklar arasındaki aktarım seyrini
ve zincirini göstermesi bakımından dikkate değerdir. Safedî, aklî
ilimlerde ders aldığı ve el-İşârât’ın ilk kısımlarını Tûsî’nin şerhiyle
birlikte bizzat kendisinden okuduğu hocası Şemsüddin b. Ekfânî’nin
(İbnü’l-Ekfânî) (ö. 749/1348)57 aktarımına dayanarak İbn Sînâ’dan
kendisine uzanan çizgiyi şu şekilde ortaya koymaktadır:

İbn Sînâ → Behmenyâr → Ebü’l-Feth Muhammed b. el-Hayyâm
(Ömer Hayyâm) → Şerefeddin Muhammed el-Mes‘ûdî (ö. 582/1186)
→ Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) → Kutbuddin İbrâhim el-Mısrî
(ö. 618/1221) → Esîrüddin el-Ebherî (ö. ykl. 663/1265) → Tûsî →
Şemsüddin eş-Şirvânî (ö. 699/1299) → Şemsüddin b. el-Ekfânî →
(Safedî).58

Tarihî süreç içerisinde muhtelif ekoller şeklinde kendini gösteren
İbn Sînâcı çizginin Gazzâlî sonrası gelişiminde özellikle Fahreddin

56 Marcotte, “Preliminary Notes on the Life and Work of Abû al-‘Abbâs al-
Lawkarî”, s. 139, 153 vd.

57 Safedî, el-Vâfî, II, 25.

inşa ve özellikle Râzî’de
görüldüğü üzere belirli eleştirilerle İbn Sînâ felsefesinin gelişimini
sağladıkları gibi bu felsefenin daha sonraki kuşaklara aktarılmasında
da mühim bir halkayı teşkil etmiştir.

Tarihçi ve astronomi bilgini olup Merâga’da bir süre Tûsî ile
birlikte çalışan İbnü’l-İbrî (685/1286), Râzî’nin öğrencileri arasında
mantık ve hikmet alanında öne çıkan ve “Râzî ekolü” olarak
değerlendirilebilecek birtakım bilgin ve düşünürlerden bahsetmektedir
ki, bunlar, Horasan’da Zeynüddin el-Keşşî (ö. ?) ile Kutbuddin el-Mısrî,
Mısır’da Efdalüddin el-Hûnecî (ö. 646/1248); Dımaşk’ta Şemsüddin
Hüsrevşâhî (ö. 652/1254), Anadolu’da (Rûm) Esîrüddin el-Ebherî,
Konya’da Tâceddin el-Urmevî (ö. 653/1255) ve Sirâceddin el-Urmevî’dir
(ö. 682/1283).59 İbn Sînâcı felsefe geleneğinin aktarımında önemli
bir rolü olan Ebherî’nin ve el-İşârât şârihi Sirâceddin el-Urmevî’nin
Râzî’den doğrudan ders alıp almadığı tartışmaya açıksa da bunların
bir şekilde İbn Sînâ’nın Râzîci yorumuyla irtibatlı olduğu söylenebilir.

Râzî ekolü içerisinde yer alan ve aklî ilimlerde, özellikle de
İbn Sînâ felsefesinde yetkin bir düşünür olan Kutbuddin el-Mısrî,
bu felsefeyi okutmuş ve İbn Sînâ’nın el-Kānûn adlı eserine şerh
yazmıştır. İbn Sînâ’nın el-İşârât’ını Ebherî’ye okutan Mısrî, Tûsî’nin
aklî ilimlerdeki hocasıdır. Müderris Rızâvî, Tûsî’nin hoca silsilesine
Kemâleddin b. Yûnus (ö. 639/1242) ve Mısrî’yi eklemektedir. Tûsî,
Mısrî’den İbn Sînâ’nın el-Kânûn’unu, Kemâleddin b. Yûnus’tan
matematik, Ferîdüddin Dâmâd en-Nisâbûrî’den de el-İşârât ve’t-
tenbîhât’ı okumuştur.60

Bir filozof ve tabip olarak döneminde etkili olduğu anlaşılan
Hûnecî de İbn Sînâcı bilim ve felsefe geleneğinin aktarılmasında
önemli bir şahsiyettir. Nitekim o, el-Kānûn’a şerh yazmış ve onun bazı
bölümlerini İbn Ebî Usaybi‘a’ya (ö. 668/1269) okutmuştur. Ayrıca
Hûnecî’nin özellikle mantık sahasında Necmeddin Ali b. Ömer el-

59 Endress, “Reading Avicenna in the Madrasa”, s. 403 vd.
60 Arıcı, “VII./XIII. Yüzyıl İslâm Düşüncesinde Fahreddin Râzî Ekolü”, s. 9-10;

Endress, “Reading Avicenna in the Madrasa”, s.

Kâtibî el-Kazvînî (ö. 675/1276), Sirâceddin el-Urmevî ve Teftâzânî
üzerindeki etkileri bilinmektedir. Bu üç ismin mantık alanındaki
eserlerinin İslâm coğrafyasının pek çok yerinde XX. yüzyılın başlarına
kadar tedavülde olduğu dikkate alındığında Hûnecî’nin mantıktaki
İbn Sînâcı çizgisinin yakın dönemlere kadar etkili olduğu söylenebilir.

Bazı icâzetnâmelerin göstermiş olduğu üzere,62 Râzî üzerinden
gelen İbn Sînâcı felsefe geleneğinin İslâm dünyasının muhtelif
bölgelerine ve özellikle de Osmanlı’ya aktarılmasında el-Muhâkemât
beyne şerheyi’l-İşârât’ın yazarı ünlü filozof ve mantıkçı Kutbuddin
er-Râzî (ö. 766/1365) ve onun öğrencisi Muhammed b. Mübârekşah
(ö. 784/1382’den sonra) gibi isimlerin de önemli bir rolü vardır.
Nitekim İbn Sînâcı gelenek içerisinde hususi bir konuma sahip
olan Ebherî’nin Hidâyetü’l-hikme’si ile onun öğrencisi Necmeddin
el-Kâtibî’nin Hikmetü’l-ayn adlı eserine oldukça etkili şerhler yazan
İbn Mübârekşah, Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) yanında Hacı
Paşa (ö. ykl. 827/1424), Şeyh Bedreddin Simâvî (ö. 823/1420) ve
Molla Fenârî (ö. 834/1431) gibi Osmanlı döneminde yetişmiş âlim
ve düşünürlerin de hocasıdır.

Aynı şekilde İbn Sînâcılığın Râzî’den farklı bir yorumunu
üstlenen ve İbn Sînâcılığı Eş‘arîliğe karşı hayatı boyunca müdafaa
eden Tûsî’nin de İbn Sînâ felsefe geleneğinin Sünnî İslâm dünyası
yanında özellikle Şiî İslâm dünyasına intikali ve modern dönemlere
kadarki gelişim sürecinde özel bir mevkii vardır. Tûsî’nin (ve aynı
zamanda Necmeddin el-Kâtibî el-Kazvînî’nin de) en ünlü öğrencisi,
filozof ve büyük matematikçi Kutbuddin eş-Şîrâzî’dir (ö. 710/1311).

61 Arıcı, “VII./XIII. Yüzyıl İslâm Düşüncesinde Fahreddin Râzî Ekolü”, s. 8 vd.;
Endress, “Reading Avicenna in the Madrasa”, s. 405-408.

62 Arıcı, “VII./XIII. Yüzyıl İslâm Düşüncesinde Fahreddin Râzî Ekolü”, s.

Bir filozof olarak o, İbn Sînâ’nın
sistematik yaklaşımıyla İşrâkî felsefeyi mezcetmiş ve İbn Sînâ’nın eş-
Şifâ’ adlı eserini model alarak oldukça etkili olan Farsça Dürretü’t-tâc
adlı âbidevi çalışmasını kaleme almıştır. Ayrıca onun İbn Sînâ’nın
el-Kānûn’una yazdığı bir şerhi de vardır. Diğer yandan özellikle Şiî
dünyada Kutbuddin er-Râzî’nin hocası olan İbnü’l-Mutahhar el-Hillî
(ö. 726/1325) gibi Tûsî’nin (ve aynı zamanda Necmeddin el-Kâtibî
el-Kazvînî’nin de) en saygın talebe ve takipçilerinin de İbn Sînâcılığın
farklı alanlara dahil edilmesinde bir hayli etkili olduğunu kaydetmek
gerekir.63

Tûsî, Şerhu’l-İşârât yanında İbn Sînâcı etkileri barındıran
Tecrîdü’l-‘akā’id adlı eseri üzerinden de bu geleneği sürdürmüştür ve
bu eser üzerine yüzlerce şerh ve hâşiye yazılmıştır. Bu şerhler arasında
el-Hillî’nin Keşfü’l-murâd’ı, Şemsüddin Mahmûd b. Abdurrahman
el-İsfahânî’nin (ö. 749/1348) Tesdîd’i, Ali Kuşçu’nun (879/1474)
Şerhu’l-Cedîd’i ve Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Tecvîdü’t-Tecrîd’i
zikredilebilir. Kuşçu’nun şerhi sadece Osmanlı topraklarında değil,
aynı zamanda Şîraz ve İsfahan Safevî okullarında da etkili olmuştur.
Ayrıca birçok Osmanlı âlim ve düşünürünün Tecrîd şerhleri üzerine
kaleme aldıkları hâşiyeleri bulunmaktadır.

Burada farklı bir İbn Sînâcı çizginin sonraki kuşaklara
aktarılmasında önemli bir rolü olan Seyfeddin el-Âmidî’yi de64
(ö. 631/1233) zikretmek gerekir. Râzî’nin el-İşârât şerhine karşı yeni
bir el-İşârât şerhi yazan Âmidî, sadece bu şerhiyle değil, aynı zamanda
mantık, tabîiyyât ve ilâhiyyât bölümlerinden müteşekkil en-Nûrü’l-bâhir
fi’l-hikemi’z-zevâhir ve Rumûzü’l-künûz gibi İbn Sînâ çizgisinde yazdığı

felsefî-kelâmî eserleriyle de bu geleneğin intikalinde etkili olmuştur.
Yine İbn Sînâ felsefesiyle İslâm entelektüel tarihinin yönünü değiştiren
Şihâbeddin es-Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) kuruculuğunu yaptığı
İşrakî felsefenin Ebherî, Şemsüddin eş-Şehrezûrî (ö. 688/1288) ve
Kutbuddin eş-Şîrâzî’den gelen bir terkibini Sünnî dünyaya ve Osmanlı
topraklarına dahil eden Celâleddin ed-Devvânî’yi de (ö. 908/1502)
burada anmak yerinde olacaktır.

Devvânî’nin önemli ölçüde etkilediği Mîr Dâmâd’ın
(ö. 1041/1631) kurmuş olduğu İsfahan okulu65 ile Sadreddin eş-
Şîrâzî (Molla Sadrâ) (ö. 1050/1641) okuluna mensup filozof ve
kelâmcılar da İbn Sînâ’nın eserlerini ve bunlara yapılan şerhleri okuyup
felsefelerine dâhil etmişler ve kendilerine ulaşan intikal zincirini
devam ettirmişlerdir. Bu durum, kesintisiz bir biçimde özellikle İran
coğrafyasında günümüze kadar ulaşmıştır.